
F.M.Tirdznieoība8 un riīpniecībae d.epartamenta 
Rūpniecībaa nodaļai, 

Ateauooties uz mūsu direktora Rupnera kunga sarunu ar 

Juins attiecībā  uz mūeu papīra ek8p0rtu un mūeu konkurenoee spējlzn 
paeaules tirgū, atļaujamie8 sniegt Jums ādus datue: 

MŪ8U eksporte uzrādīja: 

kg. vērtība latoe. 
1935.g. . . . . . . . . . . . . . 2.673.000,4 767.371.06. 

1936.g. . . . . . . . . . . . . . 2.677.1684 1.184.146.55. 

1937.g./līdz 23.julijan/. . . . . 1.794.033,2 916.617.19. 
lldz 23.jūlijani noslēgti 11.. 
gumi aakari ar kuŗieni nododa- 
mi ādi daudzumi: 
jūlijā . . . . . . . . . . . 107.609,0 70.483.85. 
augustā. . . . . . . . . . . 210.894,0 132.936.63. 
eeptenibrī. . . . . . . . . . 149.616,0 96.142.13. 
oktobrī. . . . . . . . . . . 127.972,0 103.008.81. 
novembrī . . . . . . . . . . 91.811,0 58.351.07. 
decenibrī . . . . . . . . . . 26.924,0 - 14.91.9.88. 

2.508.859,2 1.392.459.56. 

Gadījuniā, ja eksporta jautājunis tuvākā  laikā  atrisinā- 
toe mums labvēlīgi, mēe 1937.gadI vēl varētu uzņemtiee pasūtīju- 
mue par am.200 - 300 tonnlni apm.Ls.125.000.- līdz Ls.175.000.- 
vrtībā. 



-2- 

Pie patreizējiem ap8tākie1n un patreizējām eksporta oe-
nām naēs savu 1938.gada eksportu aprē inana uz apm.2800 tonnām apm. 
£ 80.000.-.-/Zlds £ 90.000.-.-/ vērtībA. 

Sakarī  ar muitas atmaksāna /uz Līgatnē  izdarīto muitas 
revidentu novērtējumu pamata/ eeam saņēmuši: 

1936.gadā. 

i/ par i•kēzeinee jēlvielām - Ls. 61.219.54. 

2/ ārzenaju - Ls. 44.545.84. 

3/ jauktām 
/iekē- un ārzemju balinātu un ne- 
balinātu oellulozu un iesaiņoju- 
mu papīru/ - Ls. 165.]11.44. 

Ls. 270.876.82. 

1937 .ida prmā  pu8adā. 

1/ par iekēzemes jēlvielām - La. 12.317.05. 
2/ ārzemju - Le. 24.157.12. 

3/ jauktām - Ls. 84.482.28. 

Ls. 12O.956.4. 

Attiecībā  uz 3.punktā  uzdotām jauktām jēlvielām piefl.staa, 

ka munas nav iespējame atē1irt, oik taktiski biji8 iekē, cik ārzemju 
cellulozee, bet pēc 1936.gada cellulozes patēriņa var pieņemt, ka 
no ēai punkti minētāe atmakeae euinmas par ārzemju oellu1ozi ienācie 
ne vairāk kā  15$.  1936.gadā  munas vēl bij ārzemju cel].ulozes krāju-. 
ini, kae tagad gandrīz pilnīgi izlietoti. Šogad mēa eksporta vaja-

dzībām pāretrādāsim apm.90$ iekēzeme8 cellu1ozes un 3.punktā  minē-
tās cellulozes resp.jēlvielu daļu vērtējam ne augetāk par 1O$.  Pa-
matojotiee uz to mēs varam pieņemt, ka no inuitaa atinaksām esam sa-
ņēmuši: 
1936.gadā. 

par iekšzemes jēlvielām - Ls. 201.564.- 
ārzemju - Ls. 69.312.- 

L. 270.876.- 



1937.gada pirn& puegadā: 

par iekšzenies jēlvielām Le. 88.351.- 
ārzen3u Le. 32.605.- 

Le. 12O.56.- 

Kopējā  atmakeae eumma 1937.gadā  būs ieTērojaini niazāka, ka 
pagijuš& gad&, jo no 1936.g.31.maija un 29.oktobŗa vairākae atmak-
eae likmes ir pazeminštas /cellulozei, lupatāin u.o./. 

Pie tagadējiem apstākļieni nēs 1937.gada atmaksas aummu 
vērtējam uz apm.Ls.200.000.- līdz Lš.220.000.-, pie kam jiievēro, 
ka šiin gadam mēs vēl varam pieņemt jaunus pasūtījunius par apm. 
2-300 tonnēm. Apmēram uz šo pašu surnmu mēs vērtējam ar! 1938.gada 
atmaksu. 

Bez tam nododam Juins vēl inūau ragas izmakaas uzst&- 
dījuinu, kā  arī  mūau pašizinaksas ka1ku1āciju/ ūsu svarīgākām eks-
porta šķirnēni: 

koksni nesaturošam rakstāmpapīram, 
saturošain 
nesaturošam iespiedpapīrain, 
saturošam 
nesaturošam caursitaiiam papīram, 

komb. čaulīšu papīrain, 
nekomb. 
koksni nesaturošam bībeļu iespiedpapīram 

Kalkulācijās iepretīm pašizmakeai esam uzridījuši patreiz ieapējamo 
p&rdošanas cenu pašau1ee tirgū  līdz ar attiecīgām muitas atmakešm. 
Attiecībā  uz papīra oenām paeaulea tirgū  atļaujamies aizr&dīt, ka 
tās pēo stiprā  pieauguma šī  gada sākum& pirme apniēram divi nēnešiem 
atkal pazeminājušās par apm.L 3.-.- līdz £ 4.-.- tonnā. Pašlaik 
liekas, ka cenas pieturās. 

Kaut gan mēe savu ekaportu eaam apgŗ1īt1nā3uši tikai ar 
25,08% no saviem ražošanas izdevumiem, tomēr patreizējis pasaules 
tirgus cenas nešedz mūšu pašizmaksu. Vienīgi niuitas atmaksas etā-
vokli uzlabo tiktāļu, ka mēs varain domāt par eksporta turpin&šanu, 
kaut gan arī  tad vēl niums eksporta šķirņu lielikā  daļa jipārdo ar 
nelielu zaudējumu. Vē1 piebilstam, ka no izkalkulētāin šķirnlm mūeu 
galvenās ekšporta šķirneš ir koksni nesaturošais rakstšmpspīrs un 
koksni nesaturošaie caursitamais papīrs. īs šķirnes varam pārdot 
neaprobežotā  daudzumā, turpretīm pārējās šķirnes noņem tikai ap-
robežotos vairumos. 



-4- 

Kā  no sacitā  izriet, mūsu eksporta stāvoklis sakarā  ar 

jēlvielu un citu materiālu /celluloze, svei, ogle8, tūba, 8ieti 

u.t.t./ sadārdzināšanos ir gŗūt8. ādē3 at3auj8mie8 lūgt Pirdz- 

niecības un rūpniecības departamentu aizstāvēt mūsu intere8e8 u.n 

atstāt spēkā  pašlaik pastāvošās muitas atinaksas, lai mēs varētu 

turpināt eksportu un varētu pilnā  mērā  nodarbināt savus strādnie-

kus un fabriku. 

Ar patiesu cieiu 


